
  

 

COMUNICADO 

 

O Banco do Nordeste comunica a revisão do Cronograma de Divulgação  das Fases do Edital 
Social  - LEI DE INCENTIVO À RECICLAGEM/2025. Conforme quadro a seguir, promoveu ajustes 
nos prazos das FASES de Cadastro de Entidades e Cadastro e envio dos Projetos, implicando na 
exclusão das Etapas 3 a 5 e alteração da Etapa 2 que teve o prazo de recebimento dos projetos 
reduzido para  05/02/2026. 

 

FASES PRAZOS VIGENTES NOVOS PRAZOS 

Publicação do Edital 21/08/2025  

Cadastro de Entidades, Fundos e seus 
respectivos representantes no Sistema 

Convênios Web 

  21/08/2025 a 
15/09/2027   21/08/2025 a 31/01/2026  

Cadastro e envio dos Projetos   21/08/2025 a 
30/10/2027 21/08/2025 a 05/02/2026 

Divulgação do resultado parcial da fase 
de Habilitação 

Etapa 1 - Projetos recebidos até 
02/11/2025   
Etapa 2 - Projetos recebidos até 
03/05/2026    05/02/2026 
Etapa 3 - Projetos recebidos até 
01/11/2026 
Etapa 4 - Projetos recebidos até 
02/05/2027 
Etapa 5 - Projetos recebidos até 
31/10/2027 

 

 
07/11/2025 

 
08/05/2026 

 
06/11/2026 

 
07/05/2027 

 
 08/11/2027 

 
07/11/2025 

 
08/05/2026 

 
Excluído 

 
Excluído 

 
Excluído 

Período de apresentação de recursos 
Etapa 1 
Etapa 2 
Etapa 3 
Etapa 4 
Etapa 5 

 
16/11/2025 
17/05/2026 
15/11/2026 
16/05/2027 
 16/11/2027      

 
 16/11/2025 
17/05/2026 
Excluído 
Excluído 
Excluído 

Divulgação do resultado final da fase de 
Habilitação 

Etapa 1 
Etapa 2 
Etapa 3 
Etapa 4 
 Etapa 5 

 
21/11/2025 
22/05/2026 
20/11/2026 
21/05/2027 
 23/11/2027 

 
21/11/2025 
22/05/2026 
Excluído 
Excluído 
Excluído  



  

Divulgação do Resultado da Seleção dos 
Projetos 
Etapa 1 
Etapa 2 
Etapa 3 
Etapa 4 
 Etapa 5 

15/12/2025 
30/06/2026 
11/12/2026 
30/06/2027 
 13/12/2027 

 
15/12/2025 
30/06/2026 

Excluído 
Excluído 
Excluído 

 
Período de confirmação pelas Entidades 

do valor do apoio financeiro 
Etapa 1 
Etapa 2 
Etapa 3 
Etapa 4 
 Etapa 5 

15/12/2025 a 18/12/2025 
30/06/2026 a 05/07/2026 
11/12/2026 a 16/12/2026 
30/06/2026 a 05/07/2027 
13/12/2027 a 16/12/2027 

 
15/12/2025 a 08/12/2025 
30/06/2026 a 05/07/2026 

Excluído 
Excluído 
Excluído 

 
Formalização dos Termos de Doação e 

liberação de recursos 
Etapa 1 
Etapa 2 
Etapa 3 
Etapa 4 
 Etapa 5 

15/12/2025 a 30/12/2025 
30/06/2026 a 31/07/2026 
11/12/2026 a 30/12/2026 
30/06/2027 a 30/07/2027 
13/12/2027 a 30/12/2027 

 
15/12/2025 a 30/12/2025 
30/06/2026 a 31/07/2026 

Excluído 
Excluído 
Excluído 

    
 

 


