

COMUNICADO

O Banco do Nordeste comunica a revisão do Cronograma de Divulgação das Fases do Edital Social - LEI DE INCENTIVO À RECICLAGEM/2025. Conforme quadro a seguir, promoveu ajustes nos prazos das FASES de Cadastro de Entidades e Cadastro e envio dos Projetos, implicando na exclusão das Etapas 3 a 5 e alteração da Etapa 2 que teve o prazo de recebimento dos projetos reduzido para 05/02/2026.

FASES	PRAZOS VIGENTES	NOVOS PRAZOS
Publicação do Edital	21/08/2025	
Cadastro de Entidades, Fundos e seus respectivos representantes no Sistema Convênios Web	21/08/2025 a 15/09/2027	21/08/2025 a 31/01/2026
Cadastro e envio dos Projetos	21/08/2025 a 30/10/2027	21/08/2025 a 05/02/2026
Divulgação do resultado parcial da fase de Habilitação		
Etapa 1 - Projetos recebidos até 02/11/2025	07/11/2025	07/11/2025
Etapa 2 - Projetos recebidos até 03/05/2026 05/02/2026	08/05/2026	08/05/2026
Etapa 3 - Projetos recebidos até 01/11/2026	06/11/2026	Excluído
Etapa 4 - Projetos recebidos até 02/05/2027	07/05/2027	Excluído
Etapa 5 - Projetos recebidos até 31/10/2027	08/11/2027	Excluído
Período de apresentação de recursos		
Etapa 1	16/11/2025	16/11/2025
Etapa 2	17/05/2026	17/05/2026
Etapa 3	15/11/2026	Excluído
Etapa 4	16/05/2027	Excluído
Etapa 5	16/11/2027	Excluído
Divulgação do resultado final da fase de Habilitação		
Etapa 1	21/11/2025	21/11/2025
Etapa 2	22/05/2026	22/05/2026
Etapa 3	20/11/2026	Excluído
Etapa 4	21/05/2027	Excluído
Etapa 5	23/11/2027	Excluído

Divulgação do Resultado da Seleção dos Projetos	15/12/2025 30/06/2026 11/12/2026 30/06/2027 13/12/2027	15/12/2025 30/06/2026 Excluído Excluído Excluído
Período de confirmação pelas Entidades do valor do apoio financeiro	15/12/2025 a 18/12/2025 30/06/2026 a 05/07/2026 11/12/2026 a 16/12/2026 30/06/2026 a 05/07/2027 13/12/2027 a 16/12/2027	15/12/2025 a 08/12/2025 30/06/2026 a 05/07/2026 Excluído Excluído Excluído
Formalização dos Termos de Doação e liberação de recursos	15/12/2025 a 30/12/2025 30/06/2026 a 31/07/2026 11/12/2026 a 30/12/2026 30/06/2027 a 30/07/2027 13/12/2027 a 30/12/2027	15/12/2025 a 30/12/2025 30/06/2026 a 31/07/2026 Excluído Excluído Excluído